<sup>34</sup> Supercamelaucium est pannus niger, qui ut velum tegit camelaucium de quo dependens super tergum defluit cuiusque extremitates laterales dividuntur in singulas lineas seu fasciolas quae super humeros dependent. In ritu byzantino omnes monachi et personae dignitate ecclesiastica praestantes utuntur supercamelaucio nigro.

In Russia autem Synodus Moscoviensis an. 1564 concessit privilegium utendi supercamelaucio albo Metropolitanae, postea Patriarchae moscoviensi. Dein Synodus Moscoviensis an. 1667 concessit hoc privilegium omnibus aliis Metropolitanis (Cfr. NYKOLSKYJ CONSTANTINUS, *Posobiye...*, p. 66; DE MEESTER, *Studi di Rito Byzantino*, libro II, parte VI, p. 18).

Apud Ucrainos autem, uti constat ex iconographia, Episcopi non utebantur supercamelaucio supra descripto, sed cucullo, quod erat tegumentum capitis monachorum.

Vi praescripti Synodi Zamoscensis, si promovendus ad episcopatum ex clero saeculari fuerit, debebat professionem religiosam emittere post expletum annum et sex hebdomadas probationis in Ordine S. Basilii Magni, nisi a Sancta Sede dispensationem obtinuerit (Cfr. *Synodus Provincialis Ruthenorum in civitate Zamosciae anno 1720 habita*, tit. 6).

Exeunte saec. XXVIII, haec dispensatio petebatur (cfr. WAWRYK, *Tsinnyj Pamiatnyk...*, p. 391), propterea Episcopi cucullum, quod pertinebat ad vestem monachorum, non gestabant. Mox, in provincia Leopolitana, praxis tegendi caput cucullo, in desuetudinem abiit.

<sup>35</sup> COP. cc. 326 § 1, n. 10; 319 n. 6. Hodie indulgentia dividitur in partialem vel plenariam prout a poena temporali, pro peccatis debita, liberat ex parte aut ex toto (norma 2). Unde computatio indulgentiae numerica, e.g. trecentorum dierum, trium annorum, abolita est (norma 4). (P. Pauli VI Decretum « *Indulgentiarum doctrina* », die 1 Jan. 1967, AAS., vol. LIX (1967) n. I, pag. 5-24).

<sup>36</sup> *ANNUARIO PONTIFICIO*, an. 1965, pp. 916, 1109; БАЇНСЬКИЙ А., *Ius ecclesiasticum* (lingua ucraina), Lwow 1900, p. 252: Archiepiscopis competit titulus Excellentissimus ac Reverendissimus.

*Sanctitati* », solum in universo archiepiscopatu, facultas audiendi confessiones fidelium rituum orientalium, etiam religiosorum, eosque omnes absolvere ab omni peccatis et censuris etiam reservatis, exceptis a iure excipiendis. Cetera autem privilegia sunt communia cum Metropolitibus ceterisque Episcopis.

## CONCLUSIONES ET CONSECTARIA

Praemisso brevissimo « *Conspectu historico instituti Archiepiscopi maioris* » per modum Introductionis et peracto examine figurae iuridicae Archiepiscopi maioris in Iure Canonico Orientali vigenti, nil manet nisi ut brevem synthesim huius dissertationis, ad modum conclusionis, conficiamus. Qua peracta, iam ad quaedam consecraria via patet, quae Iuri Canonico Orientali condendo seu recognoscendo, ad mentem Concilii Oecumenici Vaticani II, praesidere debent.

### I. CONCLUSIONES GENERALIORES

Praeter conclusiones particulares, quas suis in locis proposuimus, expedit ut hic quasdam conclusiones generaliores proponamus.

1) Institutum Archiepiscopi maioris originem ducit ab instituto metropolitano iuris antiqui et praefiguratur in instituto Archiepiscopi autocephali Ecclesiae antiquae. Recenter in Ecclesia catholica dabantur Archiepiscopi Metropolitae, qui veri Archiepiscopi maiores de facto habebantur, sed eorum figura iuridica non erat undequaque definita; illi normis iuris particularis regebantur.

2) Iure vigente, Archiepiscopus maior tamquam Caput habetur Ecclesiae particularis seu ritus extra patriarchatus sitae, determinatae vel agnitae a Romano Pontifice aut a Synodo Oecumenica.

Revera figura iuridica Archiepiscopi maioris praecipue in eo reponenda est quod ille est Metropolitae, qui ratione tituli archiepiscopalis, habet vel potest habere sub se plures Metropolitae cum eorundem Episcopis comprovincialibus, et regit universum archiepiscopatus territorium amplissima potestate, quae multis in casibus accedit ad potestatem patriarchalem; ex. gr. Archiepiscopus maior valet, servatis praescriptis iuris, maiorem divisionem archiepiscopatus territorii perficere, electiones Episcoporum moderari, Episcopos subiectos transferre, et cetera.

Haec potestas autem est ordinaria, utpote ipso iure officio adnexa, sed ad instar propria, quia Archiepiscopus maior, licet ipse regat archiepiscopatum, tamen maiora negotia valide expe-

dire nequit nisi cum interventu Synodi sive permanentis sive omnium Episcoporum archiepiscopatus.

3) Attamen Archiepiscopus maior non est Patriarcha neque omnibus potestatibus patriarchalibus pollet. Ille aliquomodo assimilatur Patriarchae, sed ab eo distincte differt. Neque Archiepiscopus maior est simplex Metropolita, quia illius potestates longe excedunt potestates Metropolitanarum. Archiepiscopus maior igitur constituit novam dignitatem archiepiscopalem, novum gradum hierarchicum, intermedium scilicet inter Patriarcham et Metropolitam.

4) Quamvis Archiepiscopus maior amplissima potestate in suo territorio gaudeat, ea tamen, iure vigente, diversimode limitatur: *a)* circumscribitur territorio, ita ut non possit iurisdictionem extra illud exercere. Extra territorium ille paternam curam proprii ritus habet ad promovendam eiusdem uniformitatem; *b)* limitatur ad personas proprii ritus pro quibus primario constitutus est; *c)* ille iurisdictionem, ad normam canonum, directe exercere potest tantum in Metropolitanas ceterosque Hierarchas locorum; in ceteros autem clericos et fideles non nisi indirecte, scilicet mediantibus Hierarchis locorum, quia Archiepiscopus maior non venit nomine Hierarchae loci in universo archiepiscopatu neque cumulativam habet potestatem cum ceteris Hierarchis locorum; *d)* maiora negotia ille non potest valide expedire ipse per se, sed cum interventu Synodi permanentis vel Episcoporum totius archiepiscopatus. Praeterea in negotiis, quae respiciunt Metropolitanas, Episcopus eorumve sedes vel maiorem divisionem territorii archiepiscopatus, eius decreta, cum Synodo facta, indigent etiam approbatione Romani Pontificis ut in effectum deducantur.

5) De administratione iustitiae haec peculiaritates notantur: *a)* in archiepiscopatu, iure vigente, recensentur tres ordines tribunalium ordinariorum, quorum particularem competentiam habet tribunal archiepiscopale. Hoc tribunal est non solum tribunal appellationis a tribunalibus ordinariis inferioribus, sed illam particularem proprietatem habet, quod iudicat, in prima et ulteriore instantia, causas contentiosas minores Episcoporum necnon omnes causas sive criminales sive contentiosas Hierarcharum locorum, qui caractere episcopali aucti non sunt; *b)* praeterea, Archiepiscopus maior cum Synodo permanenti constituit speciale tribunal pro definiendis quibusdam causis determinatarum personarum. Ille cum Synodo permanenti causas contentiosas maiores Episcoporum, etiam titularium, iudicare potest necnon processum instruere, non autem sententiam ferre, de causis criminalibus minoribus Episcoporum sibi subiectorum et in archiepiscopatu degen-

tium; *c*) quoties autem ipse Archiepiscopus maior partes iudicis egerit in quacumque tribunalis instantia, appellatio eo in casu patet non ad ordinarium tribunal superius, sed ad Sedem Apostolicam.

6) Ad bona temporalia ecclesiastica quod attinet, Archiepiscopus maior, iure vigente, sat ampla potestate fruitur: *a*) occasione maioris divisionis territorii in archiepiscopatu ille valet etiam bona temporalia ecclesiastica personae moralis divisae, servatis de iure servandis, dividere vel distribuere ad normam canonum; *b*) ab Episcopis sibi subiectis modicum cathedraticum, in signum subiectionis, exigere; *c*) in Synodo archiepiscopali tributa singulis eparchiis imponere ad sustentandam curiam archiepiscopalem; *d*) in eadem Synodo, determinatas oblationes tum a personis moralibus tum a fidelibus archiepiscopatus exigere pro necessitatibus totius archiepiscopatus; *e*) praeterquam ad administranda bona temporalia archiepiscopatus ille tenetur constituere officium pro administrandis istis bonis, cui praest oconomus ab Archiepiscopo maiore nominatus cum consensu Synodi permanentis.

7) Praecipuae obligationes Archiepiscopi maioris sunt: *a*) regere archiepiscopatum sub dependentia Romani Pontificis, eidemque fidelem subiectionem et filialem venerationem exhibere; *b*) vigilare ut fides catholica et disciplina ecclesiastica integre serventur ac de abusibus Romanum Pontificem certiorum facere; *c*) negligentiam Metropolitanorum, ad normam canonum, supplere; *d*) singulis quinquenniis relationem de statu archiepiscopatus Romano Pontifici exhibere; *e*) acta Romani Pontificis, quae archiepiscopatum quocumque modo afficiunt, ad normam iuris, promulgare, eaque fideliter exsequi aut eorundem executionem urgere; *f*) commemorare in divina Liturgia Romanum Pontificem in signum subiectionis et urgere ut Metropolitanas, Episcopi ceterique Hierarchae et clerici illum commemorent.

8) Denique, ratione dignitatis archiepiscopalis, Archiepiscopo maiori competunt specialia privilegia, quorum praecipua sunt sequentia: *a*) ipso iure ille gaudet privilegio Praelati assistentis solio pontificio; *b*) potest habere, servatis de iure servandis, apocrisarium apud Sedem Apostolicam; *c*) praecedit omnibus Metropolitanis, Episcopis et Archiepiscopis honoris causa, haud exceptis Archiepiscopis latinis, etiamsi hi omnes in proprio territorio sint; *d*) uti, ad normam legum liturgicarum, baculo pastorali et pallio in universo territorio archiepiscopatus.

Postremo dicendum est, Archiepiscopum maiorem amplissima potestate in archiepiscopatu gaudere; extra illud pater-

nam curam ritus habere, quae adhuc definienda est in iure condendo. Tamen potestas Archiepiscopi maioris non est absoluta, est enim potestas archiepiscopalis, quae, ex una parte, in rebus maioris momenti valide exerceri nequit nisi cum interventu praescriptae Synodi, ex altera autem parte, multis in casibus, indiget confirmatione Sedis Apostolicae.

## II. CONSECTARIA

Lineamenta historica figurae Archiepiscopi in iure antiquo, eiusdem figurae in iure recentiori, hucusque vigenti, canonicae determinationes, quaedam consecraria pro Iure Orientali Canonico recognoscendo vel condendo inducere valent. Non est nostrum in hac quaestione elaboranda morari. Non est enim hic finis nostrae dissertationis, neque scientiae et experientiae legislatorum futurorum aliquod praeiudicium inferre intendimus. Sequentia tamen optimo iure innuere licet.

1) Quidquid de Iure Orientali Canonico recognoscendo in genere, nempe de eius possibilitate, necessitate, opportunitate et forma dicatur, certo certius de instituto patriarchali et archiepiscopali quaedam cognitio sat substantialis non solum est opportuna, sed etiam necessaria, imo obligatoria, ex vi decretorum Concilii Oecumenici Vaticani II et praeprimis decreti « *De Ecclesiis Orientalibus Catholicis* », in quo sub nr. 9 habetur: « Secundum antiquissimam Ecclesiae traditionem, singulari honore prosequendi sunt Ecclesiarum Orientalium Patriarchae, quippe qui suo quisque patriarchatui tamquam pater et caput praesint. Ideo statuit haec Sancta Synodus, ut eorum iura atque privilegia instaurentur, iuxta antiquas traditiones uniuscuiusque Ecclesiae et Synodorum Oecumenicarum decreta. Haec autem iura et privilegia sunt illa, quae tempore unionis Orientis et Occidentis viguerunt, etsi ad hodiernas condiciones aliquantum aptanda sint ».<sup>1</sup> Ex his patet necessitas recognitionis iuris patriarchalis orientalis; ex altera vero parte non minor elucet necessitas studendi historiae in genere et praesertim figurae iuridicae patriarcharum orientalium, qua in re optima quaedam studia iam peracta sunt,<sup>2</sup> quae legislatoribus subsidio esse valent. Plura tamen adhuc facienda manent et praesertim totus labor Commissionis Codici Iuris Canonici Orientalis recognoscendo et perficiendo.

<sup>1</sup> *Constitutiones, Decreta, Declarationes*, Typ. Polyglottis Vaticanis, an. 1966, pag. 229.

<sup>2</sup> Ex recentioribus cf. ex. gr. opus EID EMILE, *La Figure juridique du Patriarche*, ed. 2, Romae 1962, et P. WILHELM DE VRIES, S.J., *Rom und die Patriarchate des Ostens*, Freiburg i.Br. 1963, cum eorum sat copiosa et recentiore bibliographia.

2) In eodem decreto « *De Ecclesiis Orientalibus Catholicis* » numero 10 statuitur: « Quae de Patriarchis sunt dicta, valent etiam, ad normam iuris, de Archiepiscopis maioribus, qui universae cuidam Ecclesiae particulari seu ritui praesunt » (ib.). Collatis hisce textibus, facile patet ius archiepiscopale orientale sat profundam recognitionem expectare, secundum eadem principia Concilii, quae de Patriarchis statuta sunt, non tantum ut ius antiquum instauretur, sed ipsa figura Archiepiscopi maioris figurae Patriarchae adaequetur ad normam iuris, utique condendi. Proinde iuste praevideri potest sat arduus labor historicus et canonicus, ut tandem aliquando legislator viam certam et securam ingredi valeat. De quibusdam Ecclesiis particularibus studia historico-iuridica iam peracta ex parte sunt,<sup>3</sup> plura tamen et quidem praeprimis characteris canonici adhuc desiderantur. Nos ipsi in praesenti dissertatione nobis proposuimus statum rei nunc vigentem delineare, quo proposito etiam limites nostro labori fuerunt adsignati: neque enim de praeteritis nisi ad modum introductionis valuimus tractare neque futura praecurrere rationabiliter licuit. Attamen, conclusionibus iuris antiqui praemissis, et statu iuris praesentis examinato, iam via patet, ut de iure novo seu condendo vel recognoscendo cogitemus et adminicula apparemus, ut tandem aliquando mens et voluntas Concilii ad effectum deducatur pro bono Ecclesiarum orientalium archiepiscopatum, nisi eas in patriarchatus erigere expediret, prout statuit idem decretum Concilii: « Cum institutum patriarchale in Ecclesiis Orientalibus sit forma regiminis traditionalis, Sancta et Oecumenica Synodus exoptat ut, ubi opus sit, novi erigantur patriarchatus, quorum constitutio Synodo Oecumenicae vel Romano Pontifici reservatur » (ibid., nr. 11);

3) Quidquid de erectione novorum patriarchatum in Oriente dicendum est, certo certius est figuram Archiepiscopi maioris figurae Patriarchae sive in historia sive in iure canonico iam proxime accedere, praesertim in quibusdam Ecclesiis particularibus.<sup>4</sup> Unde ipsa capacitas institutionis patriarchatum novorum sat clare patet, ut possit de hac erectione cogitare legislator.<sup>5</sup>

<sup>3</sup> Ex. gr. apud ucrainos cf. LOZOVEI P., OSBM., *De Metropolitanum Kioviensium potestate* (988-1596), Romae 1962; PATRYLO ISIDORUS, OSBM., *Archiepiscopi Metropolitanum Kievo-Haliciensis, attentis praescriptis MP. « Cleri sanctitati »*, Romae 1962; KAMINSKYJ E., *De Metropolitanum Kioviensium catholicorum potestate* (1596-1805), (dissert. manuscripta ad Lauream in Universitate Urbaniana de Prop. Fide, 1954).

<sup>4</sup> Ex. gr. apud Ucrainos et Romanos. Item quaestio ponitur de Ecclesia Malabarensi et Aetiopica et forsitan Malankarensium.

<sup>5</sup> De his quaestionibus mentio facta fuit tempore Concilii Vaticani II tum in Commissionibus tum in Aula Conciliari, in disceptatione. Concilium tamen rem non tractavit, eam ad futurum legislatorem remittendo.

4) Tandem quod opportunitatem spectat, considerata manent decreta Concilii, circumstantiae temporum et singularum communitatum ecclesialium orientalium.

Concilium Vaticanum II in decreto « *De Ecclesiis orientalibus catholicis* », numero 4, pro Orientalibus disposuit, ut « omnes et singuli catholici, necnon baptizati cuiusvis Ecclesiae vel communitatis acatholicae ad plenitudinem communionis catholicae convenientes, proprium ubique terrarum retineant ritum eumque colant et pro viribus observent », <sup>6</sup> quae dispositio apta supponit organa, instrumenta et normas.

Tandem cultus et observatio Rituum seu Ecclesiarum orientalium tum in regionibus tum etiam in territoriis orientalibus ac diaspora exigant, ut competens vigilantia et cura exerceatur tum a Patriarchis tum ab Archiepiscopis maioribus tum denique ab aliis Auctoritatibus singularum communitatum orientalium.

Haec omnia, absque dubio, prae oculis habebit futurus iuris orientalis legislator, ut ad mentem Concilii Vaticani II Supremis Auctoritatibus singularum Ecclesiarum opportuna agnoscantur vel tribuantur facultates, ut necessitatibus fidelium propriae cuiusque Ecclesiae particularis melius et aptius provideatur.

Haec est mens Ecclesiae, haec est voluntas Concilii, haec sunt desideria Orientalium, quibus Deus concedat benigne, ut quam primum exaudiantur, temporibus, quae Ipse in Sua Providentia statuit.

A. M. D. G.

---

<sup>6</sup> *Constitutiones, Decreta, Declarationes, Vaticanis 1966*, pag. 226.

## INDEX CANONUM IURIS CANONICI ORIENTALIS

Indicantur canones (in primo loco et colore **nigro** signati) qui in hac dissertatione referuntur et explicantur.

### Motu Proprio « Cleri sanctitati » (1957)

<b>1</b>	142, 147	<b>145</b>	138, 139
<b>4</b>	58	<b>159</b>	51, 131, 133
<b>5</b>	58	<b>160</b>	126, 131, 132, 133, 134, 135
<b>8</b>	142	<b>161</b>	133, 134
<b>13</b>	142	<b>162</b>	51, 56, 60, 101, 195
<b>22</b>	58	<b>167</b>	147
<b>28</b>	181	<b>168</b>	147
<b>30</b>	181	<b>173</b>	51
<b>35</b>	54 144, 160, 200	<b>185</b>	60, 202
<b>37</b>	206, 207	<b>195</b>	51, 137, 139, 142, 143, 144, 174, 197
<b>38</b>	101	<b>216</b>	21, 46, 49, 57, 65, 78, 89
<b>39</b>	101	<b>220</b>	70
<b>48</b>	129	<b>221</b>	65, 66
<b>55</b>	128, 202	<b>222</b>	92
<b>69</b>	94, 112	<b>223</b>	88
<b>80</b>	72	<b>224</b>	89, 91, 93, 96, 133, 147, 154
<b>97</b>	105, 193	<b>225</b>	90
<b>99</b>	140, 163	<b>226</b>	92
<b>100</b>	193	<b>227</b>	92, 93
<b>102</b>	106, 112, 153	<b>228</b>	93, 94
<b>103</b>	88, 99	<b>229</b>	94, 95
<b>104</b>	92, 111, 144	<b>230</b>	95
<b>108</b>	91	<b>231</b>	94, 95
<b>109</b>	90, 91, 95, 156	<b>232</b>	88, 95
<b>110</b>	95	<b>233</b>	96
<b>113</b>	93, 95, 97, 115	<b>234</b>	96
<b>116</b>	99	<b>235</b>	67, 95, 96, 97, 201
<b>125</b>	120	<b>236</b>	67, 68, 80, 83, 98, 196
<b>126</b>	120	<b>237</b>	93, 98, 99
<b>131</b>	120	<b>238</b>	67, 80, 83, 97, 98, 135, 197
<b>134</b>	138	<b>239</b>	97, 99
<b>139</b>	52, 53, 54	<b>241</b>	58
<b>142</b>	56, 59